Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Epistolarvm [epistolarum] D. Philippi Melanchthonis
Farrago**

Melanchthon, Philipp

Basileae, 1565

VD16 -M3220

Amico cuidam, P.M. S.D.

[urn:nbn:de:bsz:31-312770](#)

Amico cuidam, P. M. S. D.

Reueuerende uir. Non dubito te, ut caeteros homines uiros, in hoc tam triste bellum intuentem, & presentes erummas magnarum gentium, & magnam confusione gubernationis futuram ad posterios, magno cum dolore receffisse. Verè nunc illud tempus est, de quo Esaias inquit: Angeli patris omnes flebunt. Incidit etas nostra in mundisene-
tiam, de qua predictum est, maiores nunc confu-
siones piorum & Ecclesiæ futuras esse. Sed tamen
hac consolatione nos sustentemus, quod Deus sem-
per sibi aliquam colligit Ecclesiam, & seruabit (ut
Esiae uerbis utar.) semé sanctum: quod in eo cœtu
seruabit in quo erit doctrina Euangelij. Hac spe et
ipsi doctrinam propagemus, & adiuuemus discen-
tes, donec possumus: quod te iſthie fideliter facere
intelligo, cum & in templis & in scholis doctri-
nam gubernes. Cum autē intellexissem iſthie quos-
dam iuuenes scholā, Dei beneficio, & grauiſſimo
consilio Senatus, bene constitutā, turbare: dolui, et
tibi & alijs ad moesticiam communem etiam hanc
moestiam accdere. Deq; ea re quid mihi uidetur-
tur, amanter ad te scribendum esse duxi. Etsi enim
neminem decet in aliena Republica wolumgray uo-
rā: nec ego mihi hoc sumo, ut neq; iſthuc aliquid
precipiam, cum foedus commune esse debeat do-
centium. Sperauit te meas literas boni culturum

u 4 esse.

esse. Audio quosdā de noua schola instituēda deli-
berare. Et si cōsiliū causas penitus non nouit: tamē ar-
bitror ad Ecclesiæ & ciuitatis concordiā, & ad tu-
uentutis disciplinam retinendam melius esse, in ea-
dem schola, uelut in iſdem castris, omnes doctores
& auditores conuenire. Nam diuersa docētum ag-
mina haud dubiè discordias accēsura eſſent. Qua-
re, ut ego existimo, habebunt consules rationē con-
cordie publicā: ſi eris hortator, ne præſens schola
diuellatur, præſertim cum in ea rectē instituta ſint
ſtudia, & disciplina honesta ſit, & doctores ſint
concordeſ. Vidi ordinem lectionum: noui eruditio-
nem & facundiam eorum, & iudico eorum indu-
ſtriam iuuentuti prodeſſe poſſe. Sed hæc turbulen-
ta & ita ut alia multa mala, ita etiam ingenia inquiet-
a non pauca genuit. Facile igitur credo, bonis ui-
ris iſtib[us] docentibus non deſſe obtreſtationes. Ac
nominatim audio N. ſedulitatem, qui erotemata e-
dedit. Ipſe autem uſu compéri, prodeſſe diſcēibus
talia interrogaſionum exempla. Nec dubito perito-
rum iudicia hac de re cum meo iudicio congyuere.
Ideo initio probauit editionem libellorum. Audio et
alias fabulas, quas cum res ipsa refutet, nō eſt opus
longa oratione apud uirum grauem. Et ſcholē gu-
bernatores ipſi predican tūam erga ſe beneuelen-
tiam, ſeſe tua authoritate defendi narrant. Q[uod]
cum tuo iudicio fiat, nihil opus eſt mea cohorta-
tionē.

tione: sed tamen ad te scripsi, ut nostra quoq; probari ingenia, & eruditionem illorum qui nunc inventutem cruduit in urbe nostra, scires. Teq; oro, ut & ipsos & scholæ autoritatem & concordiam tueri non desinas. Scimus genus humanū præcipue cōditum esse ad agnitionem Dei, non solum philosophicam: sed etiam ad illam ueram, cui prelucet doctrina, in qua Deus prodiens ex arcana sede hominibus se patefecit. Ideo harum rerum cognitio pre omnibus rebus humani generis præcipuum est ornamentum. Quare iustissimum est, & fideliiter defendi eos qui recte docent. Ceterum cum hoc tempore Academie in his regionib. dissipatae sint, mibi placeret uestræ scholæ addi lectorem, qui Arithmeticen & elementa de circulis cœlestibus tradaret, ijs qui iam Gramaticē didicissent. Et hunc lectorem uelim Rectori parere. Nam ataxia mali exempli est. Ut olim poetae finxerūt, iusticiam pulsam è magnis urbis, rure aliquandiu manfisse: ita nunc literæ pulsa ex principum ditionibus, in quibus delentur bellis ornamenta multa, rursum in ciuitatibus honestis hospitem querunt. Ac omnes potentes, quantum possunt, decet omnibus uiribus literas ab interitu vindicare. Quia extinctis literis, etiam doctrinæ ecclesiæ amittitur: que ut seruetur, præcipua cura omnium hominum esse debet.

Postremò te oro, ut hanc epistolā summo cando-

re animi scriptam boni consular. Bene uale, Anno 1547, die 27 Aprilis, quo Nohe egressus est ex arca, ante annos 3850. Vedit Ecclesiam mirando modo seruatam esse: quam ut nunc quoque seruet Deus in magnis periculis fluctuum, et nos ardentibus uitis oremus. Et sicut ille senex naucleus sua familiæ optima fide tradidit ita nos quoque literas & Euangelium ad posteritatē transmittamus. Iterum uale,

Clarissimo uiro, &c. N. N. omphalostropho, amico & fratri suo charissimo,
S. D.

Gratum mihi fecit Syluester, quod cum Ioachimus Philyra discessisset, eum apud Ascanium queriuit. Attulit autem & à Ioachimo & à N. literas, quarum utræque nihil nisi querelas continent, & tis ḡ οἰαργνωμ ηεξεις. Sed tamē lenit dolorem, illa inter amicos quasi laxatio animi. Rescribam Ioachimo, eumque hortabor, ut animum à summo dolore abducat. Primum, quia Deus non uult nos indulgere moesticie, sed in expectatione coelestis auxilij aliquantulum acquisescere: ex discere, non omnia regi humanis consilii. Deinde, si querimus τὰ λόγον, nobis plus periculi est. Nam et alter dux adducet peregrinas gentes: et noster, ut in pace, ita & nunc quoque, negligit μετεργύτης. Sed hæc corram. Bene uale. De mea uxore scribae, quando redi